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Analisi dei dati del Programma Garanzia Giovani agg iornata al  11/06/2016   
Richiedenti 

Alla data del 11-giu risultano   44.059  richieste di adesione al Programma Garanzia Giovani, 
di cui    42.055   - pari al  95%  - delle richieste, di giovani domiciliati in Sardegna   
e    1.653   - pari al 4%  - delle richieste, di giovani domiciliati in altre regioni.   
Dei    42.055  richiedenti   20.897  sono maschi, e  21.158  sono femmine.   
Appartengono alla fascia di età 15-24 anni   25.857  giovani e alla fascia di età 25-29  16.198    
giovani.   
Nel periodo compreso fra il 4-giu e   il  11-giu sono pervenute 152 richieste di adesione,  
che quindi, sono aumentate dello 0,3% 

 
  

Complessivamente nel mese di  giugno 
 

sono pervenute     274  richieste di adesione. 
La Provincia con il maggior numero di richiedenti è Cagliari  con   14.112  richieste di adesione,   
con una percentuale pari al  34% del totale.   
    

Presi in carico 
Alla data del 11-giu risultano   32.175  giovani presi in carico dai Centri dei Servizi per il lavoro, 
che corrispondono ad una percentuale pari al  77% del totale dei richiedenti.   
I giovani che hanno risposto alla convocazione dei CSL, ma che non hanno firmato il patto di servizio  
sono    5.261  che corrispondono ad una percentuale del 13% 

 
  

Nell'ultima settimana sono stati presi in carico       115  giovani, con un incremento dello 0,4%   
Il  63% dei giovani presi in carico ha una distanza bassa o medio-bassa dal mercato del lavoro 
Distinguendo però tra le due classi di età, 15-24 e 25-29, emerge una maggiore distanza da parte dei  
giovani appartenenti alla classe di età 15-24, che per il  52% risulta avere una distanza medio-alta  
o alta, contro il 12% dei giovani tra i 25 e i 29 anni.   
  

 
  

Servizi 
I servizi erogati da parte dei CSL sono complessivamente  72.206   così ripartiti per tipologia:  

-   57.453  in servizi di base; 
-   14.753  in servizi erogati nell'ambito di misure di politiche attive (schede da 2-A a 9) 
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1. Andamento mensile dei richiedenti per genere. 

 

Numero richiedenti 

 

Maschi Femmine Totale 

2015 / 06 16.329 16.556 32.885 

2015 / 07 16.962 17.125 34.087 

2015 / 08 17.236 17.408 34.644 

2015 / 09 17.861 18.052 35.913 

2015 / 10 18.663 18.833 37.496 

2015 / 11 19.216 19.335 38.551 

2015 / 12 19.658 19.696 39.354 

2016 / 01 20.116 20.099 40.215 

2016 / 02 20.609 20.524 41.133 

2016 / 03 21.062 20.930 41.992 

2016 / 04 21.593 21.398 42.991 

2016 / 05 21.986 21.799 43.785 

2016 / 06 22.122 21.937 44.059 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna 

 

2. Numero richiedenti per provenienza geografica e genere. Distribuzione percentuale per genere 

 

Numero 
richiedenti     

 

Maschi Femmine Totale  

Sardegna 20.897 21.158 42.055 

Sicilia 392 228 620 

Campania 211 106 317 

Calabria 147 91 238 

Puglia 70 43 113 

Lazio 51 39 90 

Altre regioni 141 134 275 

Non disponibile 213 138 351 

Totale  22.122 21.937 44.059 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna  

3. Numero richiedenti residenti in Sardegna per Pro vincia e classe di età. Distribuzione percentuale p er 
classe di età. 

 

Numero richiedenti 

 

15-24 
anni 

25-29 
anni 

Totale Distr. 
% 

Cagliari 8.680 5.432 14.112 34% 

Carbonia-Iglesias 1.841 1.398 3.239 8% 

Medio Campidano 2.029 1.234 3.263 8% 

Nuoro 3.274 1.843 5.117 12% 

Ogliastra 869 566 1.435 3% 

Olbia-Tempio 1.861 1.064 2.925 7% 

Oristano 2.804 1.708 4.512 11% 

Sassari 4.499 2.953 7.452 18% 

Totale  25.857 16.198 42.055 100% 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna  
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4. Numero cittadini presi in carico per CSL. 

  

Numero 
cittadini 
presi in 
carico 

Numero 
cittadini 

convocati 
"No patto" 

Totale 
richiedenti 
l'adesione 

(1) 

Rapporto 
presi 

incarico su 
Totale 

Rapporto 
convocati 
"No patto" 
su Totale 

Saldo 
settimanale 
tra presi in 

carico e 
cancellazioni 

Cagliari 

ASSEMINI 2.796 158 3.902 72% 4% 12 

CAGLIARI 2.726 1.121 4.443 61% 25% 8 

ISILI 484 41 569 85% 7% 0 

MURAVERA 129 23 156 83% 15% 2 

QUARTU SANT'ELENA 3.136 719 4.146 76% 17% 3 

SENORBI' 833 214 1.094 76% 20% 2 

Carbonia-Iglesias 
CARBONIA 1.275 231 1.633 78% 14% 8 

IGLESIAS 1.249 128 1.547 81% 8% 2 

Medio 
Campidano 

SAN GAVINO MONREALE 1.572 211 1.883 83% 11% 8 

SANLURI 883 335 1.341 66% 25% 0 

Nuoro 

MACOMER 550 56 627 88% 9% 1 

NUORO 2.572 238 2.918 88% 8% 10 

SINISCOLA 910 83 1.030 88% 8% 2 

SORGONO 341 60 447 76% 13% 4 

Ogliastra LANUSEI 968 323 1.404 69% 23% 3 

Olbia-Tempio 
OLBIA 2.206 158 2.419 91% 7% 13 

TEMPIO PAUSANIA 434 101 545 80% 19% 0 

Oristano 

ALES 229 13 249 92% 5% 0 

CUGLIERI 481 61 589 82% 10% 1 

GHILARZA 629 48 700 90% 7% 3 

MOGORO 196 10 221 89% 5% 0 

ORISTANO 1.598 223 1.934 83% 12% 8 

TERRALBA 718 49 789 91% 6% 2 

Sassari 

ALGHERO 705 12 1.122 63% 1% 8 

BONORVA 400 20 477 84% 4% -1 

CASTELSARDO 361 91 539 67% 17% 0 

OZIERI 703 11 874 80% 1% 2 

SASSARI 3.091 523 4.389 70% 12% 14 

Totale Sardegna  32.175 5.261 41.987 77% 13% 115 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna. 
(1) La differenza con la declinazione provinciale dello stesso dato – di tabella n.3 – è dovuta al fatto che nella tabella n.4 l’attribuzione del CSL 
avviene in base al domicilio dei giovani richiedenti la partecipazione al Programma, mentre nella tabella n.3 l’attribuzione della Provincia 
avviene in base alla residenza dichiarata al momento dell’adesione al Programma. Una differenza in negativo del totale della tabella n.4 rispetto 
al totale della tabella n.3, sta a significare che ci sono giovani che, pur essendo residenti in Sardegna, sono domiciliati in un comune non sardo. 
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5. Numero cittadini presi in carico per classe di e tà e distanza dal mercato del lavoro (1). 
 
 

 

Numero cittadini presi in carico 

 

15-24 anni  25-29 anni  Totale % su 
totale 

1 - Bassa 1.859 4.983 6.842 21% 

2 - Medio-Bassa 7.718 5.659 13.377 42% 

3 - Medio-Alta 7.042 1.113 8.155 25% 

4 - Alta 3.529 272 3.801 12% 

Totale  20.148 12.027 32.175 100% 

 
 

 

 
Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna   
(1) La distanza del cittadino dal mercato del lavoro è misurata applicando un algoritmo elaborato nell’ambito del programma Garanzia Giovani, 
che considera alcune variabili, fra cui, l’età, il titolo di studio, il genere e la provenienza geografica.  
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6a. Numero servizi erogati per tipologia di servizi o e CSL.  

  

Numero servizi erogati 

  

Accoglienza 
Orientam. 

Specialisti-
co 

Incontro 
D/O 

Inclusione 
socio lav. 

Autoimpie-
go Totale 

Cagliari 

ASSEMINI 3.055 2.213 0 0 102 5.370 

CAGLIARI 3.173 2.148 129 0 36 5.486 

ISILI 521 309 0 0 0 830 

MURAVERA 239 70 2 0 0 311 

QUARTU SANT'ELENA 3.491 3.417 0 2 15 6.925 

SENORBI' 1.314 384 0 0 0 1.698 

Carbonia-Iglesias 
CARBONIA 2.669 514 0 0 0 3.183 

IGLESIAS 1.458 869 6 0 0 2.333 

Medio 
Campidano 

SAN GAVINO MONREALE 2.971 1.818 467 0 1 5.257 

SANLURI 1.103 706 0 0 0 1.809 

Nuoro 

MACOMER 705 458 278 0 0 1.441 

NUORO 2.734 1.895 372 1 0 5.002 

SINISCOLA 1.220 550 238 0 0 2.008 

SORGONO 375 361 19 0 0 755 

Ogliastra LANUSEI 2.032 875 0 0 0 2.907 

Olbia-Tempio 
OLBIA 4.165 1.209 3 0 29 5.406 

TEMPIO PAUSANIA 494 523 0 0 0 1.017 

Oristano 

ALES 500 305 37 0 0 842 

CUGLIERI 967 121 62 1 0 1.151 

GHILARZA 1.402 945 111 3 1 2.462 

MOGORO 409 139 24 0 0 572 

ORISTANO 3.564 1.727 100 6 0 5.397 

TERRALBA 775 894 53 4 0 1.726 

Sassari 

ALGHERO 730 320 0 0 0 1.050 

BONORVA 418 255 0 0 0 673 

CASTELSARDO 373 177 0 0 0 550 

OZIERI 730 307 0 0 0 1.037 

SASSARI 3.213 1.795 0 0 0 5.008 

Totale Sardegna  44.800 25.304 1.901 17 184 72.206 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna 
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6b. Numero servizi erogati per classe di servizio e  CSL. 

  

Numero servizi erogati 

  

Servizio di 
base 

Misura di 
politica 
attiva 

Totale 
servizi 

% Servizi 
di base su 

Totale 
servizi 

% Misura di 
politica attiva 

su Totale 
servizi 

Cagliari 

ASSEMINI 4.201 1.169 5.370 78% 22% 

CAGLIARI 4.438 1.048 5.486 81% 19% 

ISILI 686 144 830 83% 17% 

MURAVERA 232 79 311 75% 25% 

QUARTU SANT'ELENA 5.688 1.237 6.925 82% 18% 

SENORBI' 1.284 414 1.698 76% 24% 

Carbonia-Iglesias 
CARBONIA 2.748 435 3.183 86% 14% 

IGLESIAS 2.101 232 2.333 90% 10% 

Medio 
Campidano 

SAN GAVINO MONREALE 4.185 1.072 5.257 80% 20% 

SANLURI 1.468 341 1.809 81% 19% 

Nuoro 

MACOMER 1.169 272 1.441 81% 19% 

NUORO 3.996 1.006 5.002 80% 20% 

SINISCOLA 1.668 340 2.008 83% 17% 

SORGONO 652 103 755 86% 14% 

Ogliastra LANUSEI 2.395 512 2.907 82% 18% 

Olbia-Tempio 
OLBIA 3.903 1.503 5.406 72% 28% 

TEMPIO PAUSANIA 851 166 1.017 84% 16% 

Oristano 

ALES 703 139 842 83% 17% 

CUGLIERI 948 203 1.151 82% 18% 

GHILARZA 1.778 684 2.462 72% 28% 

MOGORO 411 161 572 72% 28% 

ORISTANO 4.206 1.191 5.397 78% 22% 

TERRALBA 1.361 365 1.726 79% 21% 

Sassari 

ALGHERO 822 228 1.050 78% 22% 

BONORVA 589 84 673 88% 12% 

CASTELSARDO 445 105 550 81% 19% 

OZIERI 802 235 1.037 77% 23% 

SASSARI 3.723 1.285 5.008 74% 26% 

Totale Sardegna  57.453 14.753 72.206 80% 20% 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna 
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7. Numero servizi erogati per Scheda YEI (1). 

 

Totale servizi erogati a 
giovani che hanno 

aderito al Programma Valore % 

1-A - Accoglienza, presa in carico, orientamento 3.033 4,2% 

1-B - Accoglienza, presa in carico, orientamento 44.442 61,5% 

1-C - Orientamento specialistico o di II livello 14.887 20,6% 

2 - Formazione mirata all'inserim. lavorativo e il reinserim. in percorsi formativi 6.895 9,5% 

3 - Accompagnamento al lavoro 104 0,1% 

5 - Tirocinio extracurriculare, anche in mobilità geografica 2.397 3,3% 

6 - Servizio Civile 24 0,03% 

7 - Accompagnamento all'avvio di impresa/autoimpiego 417 0,58% 

8 - Mobilità professionale transnazionale e territoriale 4 0,0% 

Altre attività fuori scheda YEI 3 0,004% 

Totale  72.206 100% 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna 
(1) I valori da attribuire alla “Scheda YEI” sono ricavati dalla variabile “Tipologia di attività” erogata nell’ambito del Programma Garanzia Giovani. 
La corrispondenza tra la “Tipologia di attività” e la “Scheda YEI” è univocamente definita dagli standard tecnici del Ministero del Lavoro. Nello 
specifico, la tabella “Tipologia di attività” presenta 33 declinazioni, di cui 22 attualmente attive per Garanzia Giovani, 6 non più utilizzabili poiché 
soppresse e 5 non più finanziabili dal Programma.  

• Alla scheda 1-A confluiscono 2 declinazioni (Informazioni e adesione a Garanzia Giovani e Colloqui di prima informazione e 
orientamento) 

• Alla scheda 1-B confluiscono 2 declinazioni (Colloqui di orientamento e Patto di attivazione ed eventuale profiling);  
• alla scheda 1-C confluiscono 6 declinazioni (Bilancio di competenze, Tutoraggio tirocinio/stage fino al 9 dicembre 2015, Tutoraggio 

attività formativa, Formazione  ricerca attiva di lavoro fino al 9 dicembre 2015, Colloqui individuali o di gruppo finalizzati alla 
definizione di un progetto professionale e personale, Attestazione, validazione, certificazione delle competenze acquisite);  

• alla scheda 2 confluiscono 7 declinazioni (Formazione di base fino al 9 dicembre 2015, Formazione competenze trasversali fino al 9 
dicembre 2015, Formazione per acquisizione qualifica, Obbligo formativo fino al 9 dicembre 2015, Reinserimento in percorso di 
istruzione fino al 9 dicembre 2015, Formazione per acquisizione diploma, Formazione non generalista mirata all’inserimento 
lavorativo);   

• alla scheda 3 confluisce 1 declinazione (Consulenza ricerca impiego);  
• alla scheda 4 confluiscono le 3 declinazioni che hanno a che fare con il contratto di lavoro di apprendistato (Apprendistato per la 

qualifica e per il diploma professionale, Apprendistato professionalizzante o contratto di mestiere, Apprendistato per l’alta formazione 
e la ricerca);  

• alla scheda 5 confluiscono 2 declinazioni (Tirocinio extracurriculare, Promozione del tirocinio extracurriculare);  
• alla scheda 6 confluisce 1 declinazione (Inserimento in servizio civile);  
• alla scheda 7 confluiscono 3 declinazioni (Consulenza per creazione d’impresa/Autoimprenditoria fino al 9 dicembre 2015, 

Accompagnamento all’avvio di impresa/autoimpiego, Supporto per l’accesso al credito agevolato);  
• alla scheda 8 confluisce 1 declinazione (Promozione della mobilità professionale transnazionale e territoriale); 
• alla scheda 9 confluisce 1 declinazione (Bonus occupazionale) 

Inoltre, nella voce “Altre attività fuori scheda YEI”, confluiscono le altre attività non più finanziabili nell’ambito del Programma Garanzia Giovani e 
cioè:   Consulenza per creazione d’impresa/Autoimprenditoria dopo il 9 dicembre 2015, LSU, Conciliazione vita lavorativa e cura, Consulenza 
EURES, Stage/Borsa lavoro. 
 
(2) Il numero dei servizi erogati rileva il numero di servizi programmati in Agenda che hanno avuto esito positivo, vale a dire, che il giovane si sia 
effettivamente presentato all’appuntamento e che gli sia stato erogato il servizio nell’ambito di quella singola convocazione. Quindi, vale la 
regola secondo cui più servizi possano afferire alla stessa persona. La variabile non rileva, invece, il numero di persone beneficiarie di una 
specifica Misura o Scheda, così come non rileva il numero di ore impiegate per l’erogazione di un singolo servizio.  


